3) Weggeschnitten, wahrscheinlich litteras tuas zu ergänzen.

Medicorum hic morem imitari nos oportet, qui subinde novatis saporibus adpetendi studium languescens excitant, dum aliquando confirmati solidum cibum constanter vorent. Secundum est, cuius te commoneo, ut in iis ipsis institutis prudenter verseris et quantum fieri potest cum gratia, in melius semper instituantur, donec ad plenitudinem sobolescat. Quaeris de monachis nostris. Scito paucissimos esse penes nos, maxima ex parte recte sapientes, egentissimos omnium mortalium et aetate gravissimos, quibus liberum intra monasterium versari, sacrificia intermittere, vestem ponere. Sed tamen quotidie expectamur constantem rei mutationem huius. De matrimonio quod quaeris sic habeto. Sine parentum consensu non benedicimus, coniugibus factis non consecramus sine testibus, dein divulgata matrimonia ob stuprum non componimus, nisi utroque consentiente, dissentiente vero et discedente altero, non patimur, nisi publico testimonio seiunctos esse. Stupratori sive adultero nullum ius ducendi permittimus, neque consecramus, fugam concedimus. Magistratus publici est punire, ubi ille negligens fuerit, nihil ad nos, primo Christum sequimur et non peccetur amplius secundum ecclesiae ordinem, ne feratur adulter, quem aversatur matrona, nisi caelebs agat et poeniteat illum mali patrati, donec recipiatur in communionem. De re missaria omnes vigilias et quidquid est harum imposturarum abstulimus, privatas missas concionibus sic convulsimus, ut nulla habeatur, praeter cotidianam unam propediem abolendam. Dominicis autem diebus communicamus fratres pane et poculo domini, quem diem apud nos feriamur. Mane audimus a sexta hora usque ad septimam, concionem, dein quidquid praeceptorum est et promissionum Evangelicarum in breviarium redactarum praelegimus Ecclesiae. Canitur dein

Introitus
Et in terra
Oratur
Legitur Epistola
et Evangelium
et Symbolum.

Hinc interpretamur et communiter oramus per totam ecclesiam pro omni statu ecclesiae, pro doctoribus, diaconis, virginibus, viduis, puerperis, infirmis, peregrinis, Judeis, gentibus, Imperatoribus et regibus, pro fidei, spei et caritatis incremento. Haec agimus communiter cum plebe. Post haec orationes nostras agimus admonentes ut erectis cordibus ad dominum benefactorem per Christum Jesum suspiciant, illius morte redemptos se et coheredes, unumque corpus factos intelligant in sanctificationem, dein communicamus. Inter communicandum psalmos germana lingua concinimus ad aedificationem populi. — De scandalo tecum sentio. Vale in Domino Jesu, frater carissime cum universa ecclesia tua, vide vero ut prudenter

administres ministerium tuum, ne pueriliter te geras aut doceas
Nordlingiaci die Ascensionis Anno XXV.

Theobaldus Billicanus
diaconus.

Erit, ubi tecum per
longissimam epistolam
colloquar, idque si
ita Dominus volet
breui faciam, vale.

Nr. 2.

Theobald Billicanus an Althamer.

Nördlingen 1525. 27. Juni.

Carissimo in Domino fratri Ecclesiae Gamundiensis in Suevis
Ecclesiastae Domino suo.

Gratia tibi et pax a deo patre et domino nostro Jesu Christo,
frater carissime. Duobus nominibus ad te scripsi, Ecclesiastes
domini, quod tu mihi sis multo iunctissimus, verserisque in mediis
horum saeculorum tumultibus, et gravissima, quod audio, urbis tuae
tempestate, cui hoc maxime studio me deberis, si edito in seditiones
civicas potissimum libello et foris praecludas impiis ora, et domi
retineas homiliis. Ad haec scis quid oratione ad Dominum ad-
sequamur, prepara igitur tuos vigiliis et ieiuniis ad orandum, ut
Dominus misertus reddat ecclesiae pacem, quam dabit, ubi stupris,
avaritia, furto, calumnia sublatis, plebs per fidem composita, reddet
domino per poenitentiam puras preces. Jam Coenae Dominicae
nomine, non potui differre literas, quibus admoneo, ut tantisper te
contineas, dum mihi tui instituti rationem reddas, non quod per te
non sufficias huic muneri, cui dominus presto est, sed quod haec
saecula non feliciter restituantur, nisi magnis et consentientibus [?]
sudoribus. Quomodo coenam edant, qui mentibus distrahuntur, et
non coeunt? qui, mundo adeo non contempto, in rebus huius saeculi
volutantur? qui ad commonendum creati per dominum, in mutuum
caedem, alter alterius grassantur? Hic disciplina opus est, ut dum
communicant pii, a communione repellantur impii, qui publico scelere,
perdunt facto et exemplo ecclesiam, ludibrio habentes deum et chris-
tum et te ministrum Christi, repellantur a cotidiana consuetudine,
ab orationibus publicis, quas fortasse nondum ordinasti, a conventi-
bus, adeoque a victu nostro 1. Corinth. 5. Hic labor, hoc opus
est, mi frater, et poterit per te seniores urbis, senatum, magno
consensu, et insigni successu, institui, ut tum penes te tu tuique
instituat is ecclesiam, in laudem et gloriam divini nominis. Haec pro
fraterna caritate admoneo. Ubi rescripseris, remittam, quidquid
communicatione spiritus sancti ad ecclesiae tuae usum et mihi
donavit divina gratia. Vale in domino cum uxore tua et omnibus
fratribus, Sybillam Rhelingerin meo nomine, in Christo sororem
salutabis. Nordlingiaci 27. Junii Anno MDXXV.

Theobaldus δ σός.

Nr. 3.

Theobald Billican an Frau Anna Althamer.

Nördlingen 1525. 11. Dezember.

Der Erborn und tugendbegabten Frawe Anna althamer(in) Bürgerin zu Gmünden meiner sonder lieben schwestern.

Gnad und Fride von got dem vatter, und unserm Hern Jesu Christo, sünder geliebte schwester, wißend, das es alhier zw Nördlingen fridsam und einig ist, Got unsern Vatter und unsern Hern Jesu Christo sey lob und ehr, der lebt und regiert in ewigkeit. Auch alle weis des gottes worts, des Hern nachtmals und anderes bey uns, durch Got angericht, ist noch kräftig und gewaltig. so ist auch ein gantzer radt, so fro und ich merke, Zu Got geneigt und willig, so hat sich auch der Bund des glaubens sachen, noch nit angenommen, würdt sich auch ir nit annemen, helt ich dafür, weis es eigentlich nit. Darumb ich auch euch tröste, wolt ein klaine gedult hagen, die sach bei euch got beuelhen, dan es würdt villeicht unser undankbarkeit ist solches schuldt. got wöl sein Kinder nit verlassen, die onverstendigen mit seiner weißheit begaben. barmherzigkeit und gnad an uns alle beweisen. Weiter des Endressen halben¹⁾, hab ich ihm den brieff noch nit geschickt, aber auff baldst es sein mag, die sache ausrichten. jr solt euch umb ihne nit bekümmern, dan got ist sein schützher, der gnädig und gütig, so ist er bey frommen, gotseligen und redlichen Leuten, an sichern ort, laßend euch nit all ord anfechten, nempt ein mänlich hertz an euch, und achtend sein nit was man redet. Got würdt mit Euch und den euren seind. Es grüßet euch mein Hausfraw, und alle frommen bei euch. tröstend, und sagend, das sie got, für die Bundsredt bittend, dan wer weis ob ihnen got auch volkornlich erkantnis, seines heiligen namens geben werd. Es kan nit gleich zugangen. Datum Nördlingen auff montag nach dem andern Sonntag in dem advent Ann. 25.

Theobald Billican
eur williger.

Nr. 4.

Theob. Billican an Althamer.

Nördlingen 1528. 15. Juni.

Insigniter erudito et pio viro Andreae Althamero apud Onolspacenses ecclesiae pastori, Domino et Maiori suo.

Theobaldus Bellicianus Diaconus. Gratia Domini nostri Jesu Christi tecum. Sunt qui te Onolspachium aiunt, ad principale ministerium ecclesiae vocatum esse²⁾, quod ut felix, faustumque

1) Ihr Mann Andreas Althamer.

2) Er wird im Juni 1528 nach Ansbach gekommen sein. Vgl. Th. Kolde, A. Althamer S. 43 ff.

sit et ecclesiae Dei et tibi tuisque deprecor ut quam maxime. Non dubito, quin tu qua es dexteritate animi, bonum publicum ita procures, ut tui plane non videare habuisse primam rationem, et quo es ingenio minime praefracto minime indocili, consulas in commune. Deus te servet incolumem, et uxorem illam tuam carissimam sororem meam. Meministi arbitrator, hinc non ita pridem discedens. cum ab Helvetiis redires¹⁾ sarctum a nobis quod erat sinistrae suspicionis. per quosdam excitatae, hoc quaeso ut custodias illibate, ut in die domini de animorum consensu liceat gloriari, ego certe ne quid posset vel momus calumniari, hanc volui a te gratiam inire²⁾ inter initia ministerii tui. Atque hoc est cur commendem tibi Henrichum Heldum³⁾ civem oppidi nostri, clara familia genitum, presbyterum uxorum, neque vita parum composita, neque doctrina aspernanda foedum, sed quod satis est utrisque dotibus iunctum, ut apud Voglerum, cui etiam ipse scripsi, sedulus commendator sis, si quomodo ministerio restitui queat in Marcogravia vestra, quem, non est aequum, impietate quorundam, in ordinem esse redactum (sic). Ego si quid apud te possum, oro atque obsecro, ut me precantem et commendantem audias. Debet tibi persuasum esse, neminem a Theobaldo commendari, qui provinciae sacrae non sit idoneus. Vale cum honestissima coninge tua quam et ex me et mea uxore salutes velim. Nordlingae 15. Junii Anno a Christo nato MDXXVIII.

1) Bezieht sich auf seine Reise zum Berner Religionsgespräch im Januar 1528. Vgl. ebenda S. 42.

2) So wohl zu lesen statt des sinnlosen „mire“ in der Abschrift.

3) Studierte in Erfurt (Michael. 1500: Heinrich Helt de Norling Erf. Matr. II, 217. 7). Ueber ihn verdanke ich folgende Notizen dem Herrn Rektor Kern in Kitzingen: Heinrich Held gepriester pfarher zu Dann übergibt Freitag nach Elisabeth 1523 in Sachen wider seinen Schwager Hansen Warbeck Vollmacht Blasien Wembdinger, auch Bürger zu Nördlingen. — Derselbe scheint zwar nicht im Brandenburgischen aber doch in Franken durch Billicans Vermittlung untergekommen zu sein, denn als „pfarher zu Yppesheim“ ernennet er Donnerstag nach Lätare 1535 zu seinem Vertreter in Privatsachen seinen Schwager Ludwig Mairhofer Bürger zu Nördlingen. (Hiermit wäre die Liste der Pfarrer in Ippesheim, deren Mangelhaftigkeit für die Reformationszeit der verstorbene Pf. Lampert, Beitr. V, 254 beklagte, doch wenigstens um einen Namen bereichert.) Derselbe, Pfarrer zu Boll, dito seinen Schwager Georg Mainzer, Unterbürgermeister zu Nördl. (Montag nach Sankt Veitstag 1537. Diese drei Notizen aus dem Aktenbündel „Auswärtige Geistliche“ im Stadarchiv in Nördlingen). Vielleicht bezieht sich auch auf ihn die Notiz in Hermann Hoffmanns Bauernkrieg (Geschichtsquellen der Stadt Hall bearb. von Kolb I, 345 f. u. 359): N. Held, Pfarrer von Bühlerthann (O. A. Ellwangen), geb. von Nördl., mit Philips Fiedler, Vogt zu Theuenberg, Oberster der Bauern zu Gaylendorf versammelt, soll von dem Rat zu Hall eingezogen werden, wird in Nördlingen eingefangen, aber durch Bittschrift der Nördlinger an den schwäbischen Bund befreit.

Nr. 5.

Theobald Billican an Althamer.

Nördlingen 1528. 1. Juli.

Domino Andreae Althamero, viro egregio apud Onolspacenses
primario presbytero Domino et Maiori suo.

Theobaldus tuus. Gratia Domini Jesu tecum optime Andrea.
Antonius Birerius presbyter vitae integritate et sanitate doctrinae
conspicuus, cupit istic, si fieri queat, ministrare. Commendavit hunc
tuo Voglero, immo nostro clarissimo capiti, Franciscus Bach-
manus Medicus¹⁾; cum ego tibi neque commendarem, nisi per-
spectam haberem hominis integritatem et fidei sanitatem. Si me
igitur amas, ut amas non vulgariter, si ecclesiis, quibus tu communiter
Apostolico more praees, consultum esse vis, ut non dubito, quin velis
constantissime prudentissimeque, fac hunc in primis amicis colloces.
Obambulant multi, de quibus quid dicam, nescio, quorum petitio non
tardat, quorum deus venter est, qui gratiam servatoris nostri et beati
ac magni dei ipsum Christum ad lasciviam et licentiam transferunt,
hunc vero ut tanto ardore commendem, facit, quod eo sum per
septennium diacono obsequentissimo usus²⁾, habet coniugem honestam
liberos ex ea, de quibus spes est fore ut Dominum sequantur. In
summa nemo est procerum et bonorum civium in hac nostra urbe,
cui non summopere constet hominis syncerum studium in Christiana
professione, si quid igitur in illum contuleris tuae benevolentiae, in
ipsum Dominum Jesum, atque in te ipsum collatum puta, ita enim
servit suae vocationi, ut mihi aequum est sperare, ut tu inculpatus
καὶ ἀνέγκλητος sis futurus. Vale et pro me Dominum ora. Saluta
ex me coniugem et fratres omnes. Inprimis carissimum Vitum
Voglerum, cui me commendabis. Nordlingiaci Vigilia Visitationis
Anno a Christo nato MDXXVIII.